

Số: 5457/KH-UBND

Gò Vấp, ngày 27 tháng 10 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện tổng kiểm tra, rà soát các điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với loại hình cơ sở giáo dục mầm non công lập và tư thục; bệnh viện, phòng khám tư nhân; trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện (độc lập và hỗn hợp)  
trên địa bàn quận Gò Vấp**

Thực hiện Công văn số 5543/CATP-PC07 ngày 19/10/2023 của Công an Thành phố về việc triển khai thực hiện Điện mật số 15/ĐK-HT ngày 05/10/2023 của Cục Cảnh sát PCCC&CNCH - Bộ Công an,

Nhằm tăng cường công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn, Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp xây dựng Kế hoạch tổ chức tổng kiểm tra, rà soát các điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với loại hình cơ sở giáo dục mầm non (công lập và tư thục); bệnh viện, phòng khám tư nhân; trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện (độc lập và trong các nhà có công năng khác) với các nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức triển khai hiệu quả công tác thống kê, điều tra cơ bản, rà soát đánh giá, phân tích thực trạng công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các loại hình cơ sở giáo dục mầm non (công lập và tư thục); bệnh viện, phòng khám tư nhân; trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện (độc lập và hỗn hợp). Qua đó kịp thời ghi nhận tồn tại, vướng mắc trong quản lý nhà nước, chấp hành quy định pháp luật đối trong lĩnh vực phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để chấn chỉnh hoặc kiến nghị giải pháp khắc phục.

2. Thực hiện tổng kiểm tra, xử lý toàn diện hành vi vi phạm về lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, xây dựng, giáo dục, y tế; tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với hành vi vi phạm lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy theo đúng quy định tại Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP. Yêu cầu cơ sở khắc phục tất cả những tồn tại, vi phạm; kiên quyết không để các cơ sở vi phạm, có nguy cơ cháy, nổ cao hoạt động.

3. Tổ chức phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, đồng bộ giữa phòng, ban, ngành và Ủy ban nhân dân 16 Phường trong công tác quản lý Nhà nước đối với các loại hình cơ sở giáo dục mầm non (công lập và tư thục); bệnh viện, phòng khám tư nhân; trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện (độc lập và hỗn hợp); đặc biệt nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, địa phương nơi cơ sở trú đóng. Kết hợp tổng kiểm tra, rà soát với tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng của về phòng cháy, chữa cháy; kiện toàn, củng cố lực lượng công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại khu dân cư, cơ sở đáp ứng thực chất, hiệu quả phương châm “4 tại chỗ”.

4. Công tác rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phải được tập trung triển khai quyết liệt, bảo đảm khách quan và tuân thủ quy định của pháp luật. Quá trình thực hiện kiểm tra hạn chế ảnh hưởng tối đa đến hoạt động của các cơ sở.

## II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC

1. **Đối tượng kiểm tra:** Tất cả các cơ sở giáo dục mầm non (công lập và tư thục); bệnh viện, phòng khám tư nhân; trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện (độc lập và hỗn hợp) trên địa bàn quận Gò Vấp.

2. Thời gian kiểm tra: Từ thời điểm ban hành Kế hoạch đến hết **ngày 10 tháng 11 năm 2023**.

3. **Hình thức kiểm tra:** Thực hiện chế độ kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ hoặc theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công an quận

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận xây dựng Kế hoạch tổ chức tổng kiểm tra, rà soát các điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành đảm bảo cơ cấu, thành phần và thực hiện kiểm tra đối với loại hình cơ sở mầm non (công lập và tư thục), bệnh viện, phòng khám tư nhân, trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện (độc lập và hỗn hợp) thuộc Phụ lục III Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

- Chủ trì hướng dẫn các Ủy ban nhân dân 16 Phường thực hiện rà soát, tổ chức thực hiện Kế hoạch tổng kiểm tra đảm bảo theo đúng mục đích, yêu cầu đề ra. Theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai đảm bảo theo đúng tiến độ và nội dung.

- Chỉ đạo Công an 16 Phường tham mưu Ủy ban nhân dân Phường xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kiểm tra, rà soát các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH đối với loại hình cơ sở mầm non (công lập và tư thục); bệnh viện, phòng khám tư nhân; trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện (độc lập và hỗn hợp) thuộc thẩm quyền quản lý, có phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận và gán trách nhiệm cho từng cá nhân phụ trách.

- Chủ trì tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra và các khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện kiểm tra đối với các loại hình nêu trên về Công an thành phố (qua Phòng PC07) trước ngày **15/11/2023**; đồng thời tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Quận các giải pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cụ thể đối với các cơ sở trên (**Hoàn thành và báo cáo về Ủy ban nhân dân quận trước ngày 12/11/2023**)

## **2. Phòng Quản lý đô thị**

- Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành do Ủy ban nhân dân Quận thành lập.

- Thực hiện kiểm tra, hướng dẫn, kiến nghị xử lý vi phạm trong lĩnh vực trật tự xây dựng, chuyên đổi công năng nhà ở riêng lẻ thành loại hình cơ sở giáo dục mầm non (công lập và tư thực), bệnh viện, phòng khám tư nhân, trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện (độc lập và hỗn hợp) không phù hợp giấy phép xây dựng, không đảm bảo chất lượng công trình theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và các quy định của pháp luật.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành do Ủy ban nhân dân Quận thành lập.

- Thực hiện kiểm tra, hướng dẫn, kiến nghị xử lý vi phạm trong việc đăng ký hoạt động kinh doanh bệnh viện tư nhân, phòng khám tư nhân, trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện (độc lập và hỗn hợp) theo quy định hiện hành.

## **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành do Ủy ban nhân dân Quận thành lập.

- Thực hiện kiểm tra, kiến nghị xử lý vi phạm trong việc chấp hành các điều kiện hoạt động cơ sở giáo dục mầm non (công lập và tư thực) theo quy định pháp luật.

## **5. Phòng Y tế**

- Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành do Ủy ban nhân dân Quận thành lập.

- Thực hiện kiểm tra, kiến nghị xử lý vi phạm trong việc chấp hành các điều kiện hoạt động cơ sở khám chữa bệnh (công lập và tư thực) theo quy định pháp luật.

## **6. Công ty Điện lực Gò Vấp**

- Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành do Ủy ban nhân dân Quận thành lập.

- Thực hiện kiểm tra, hướng dẫn quy định an toàn điện trong việc thiết kế, lắp đặt, sử dụng trước và sau công tơ điện của các cơ sở giáo dục mầm non (công lập và tư thực), bệnh viện, phòng khám tư nhân, trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện (độc lập và hỗn hợp) theo quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn Việt Nam và các quy định của pháp luật có liên quan. Đặc biệt kiểm tra tính an toàn của hệ thống điện, quản lý, sử dụng điện, ...

## **7. Ủy ban nhân dân 16 Phường**

- Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành do Ủy ban nhân dân Quận thành lập.

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổng kiểm tra về công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở nhà trẻ, trường mẫu giáo, mầm non, nhóm trẻ dân lập, tư thục; bệnh viện, phòng khám tư nhân; trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện (độc lập và trong các nhà có công năng khác) thuộc thẩm quyền và trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các đơn vị, bộ phận trực thuộc thực hiện kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, giáo dục, y tế, trật tự xây dựng của các cơ sở mầm non, cơ sở khám chữa bệnh, trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện (độc lập và hỗn hợp); kiên quyết xử lý hoạt động xây dựng sai phép, sử dụng không đúng công năng theo thiết kế và tiêu chuẩn xây dựng; không đăng ký kinh doanh và đăng ký hoạt động theo quy định; không đảm bảo an toàn điện quá trình sử dụng. Quá trình kiểm tra có phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận và gắn trách nhiệm cho từng cá nhân phụ trách.

- Thực hiện lập Biên bản xử lý vi phạm hành chính xử lý đối với các cơ sở có hành vi vi phạm về đăng ký kinh doanh, quản lý trật tự xây dựng, đăng ký hoạt động cơ sở mầm non, cơ sở y tế, quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo thẩm quyền; tham mưu, đề xuất thực hiện các thủ tục tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động hoặc đề nghị người có thẩm quyền tạm đình chỉ, đình chỉ đối với cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả rà soát, tổng kiểm tra trên địa bàn quản lý gửi về Công an quận (qua Đội Cảnh sát PCCC&CNCH) trước ngày **10/11/2023**; nội dung báo cáo phải đánh giá được toàn diện việc chấp hành các quy định của pháp luật của cơ sở trên, đồng thời đánh giá, nhận xét về các khó khăn vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện quản lý nhà nước và đề xuất giải pháp cụ thể.

## **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận**

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng dưới nhiều hình thức đến các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên về các nội dung thực hiện rà soát, tổng kiểm tra điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với loại hình cơ sở giáo dục mầm non công lập và tư thục; bệnh viện, phòng khám tư nhân; trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện (độc lập và hỗn hợp); chú trọng tuyên truyền các quy định pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, nâng cao nhận thức kỹ năng, chủ động có biện pháp ứng phó, xử lý khi phát sinh sự cố cháy, nổ.

## **9. Chế độ thông tin báo cáo**

**9.1.** Giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 Phường thực hiện rà soát, thống kê, lập danh sách cơ sở nêu trên theo Phụ lục I (đính kèm) trước ngày **31/10/2023**; báo cáo kết quả, tiến độ kiểm tra theo Phụ lục II và Phụ lục III (đính kèm) định kỳ trước **15 giờ hàng ngày (bắt đầu từ ngày 01/11/2023)**; báo cáo kết quả tổng kiểm tra công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với cơ sở giáo dục mầm non (công lập và tư thục), bệnh viện, phòng khám tư nhân, trung tâm hội nghị, tổ

chức sự kiện (độc lập và hỗn hợp) (theo Đề cương và bảng thống kê Phụ lục II và Phụ lục III đính kèm) trước ngày **10/11/2023** về Công an quận (qua Đội CS PCCC&CNCH); nội dung báo cáo phải đánh giá được toàn diện việc chấp hành các quy định của pháp luật của cơ sở trên, đánh giá, nhận xét về khó khăn vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện quản lý và đề xuất giải pháp cụ thể phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

## 9.2. Giao Ban chỉ huy Công an quận:

- Thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả rà soát, tổng kiểm tra công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với cơ sở giáo dục mầm non (công lập và tư thục), bệnh viện, phòng khám tư nhân, trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện (độc lập và hỗn hợp) trên địa bàn quận, gửi về Công an Thành phố **trước ngày 15/11/2023** để tổng hợp, báo cáo chung.

- Tổ chức tổng kết kế hoạch, tổng hợp các tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc trong quá trình kiểm tra; tham mưu Ủy ban nhân dân quận có giải pháp tháo gỡ, xử lý theo quy định (**hoàn thành báo cáo và gửi về Ủy ban nhân dân quận trước ngày 20/11/2023**)

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện tổng kiểm tra, rà soát các điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với loại hình cơ sở giáo dục mầm non (công lập và tư thục); bệnh viện, phòng khám tư nhân; trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện (độc lập và hỗn hợp) trên địa bàn quận Gò Vấp. Ủy ban nhân dân quận yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả và báo cáo tiến độ theo quy định./.

### Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Công an Thành phố;
- Phòng PV01, PC07-CATP;
- Thường trực Quận ủy;
- UBND quận: CT, các PCT;
- Công an quận;
- Văn phòng UBND quận;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN và các Đoàn thể thuộc quận;
- Các Phòng, ban, ngành thuộc quận;
- UBND 16 phường;
- Lưu: VT,(VP).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Ngọc Anh**